

Exam. Code : 216704

Subject Code : 4875

M.A. Political Science 4th Semester

RECENT POLITICAL THEORY

Paper—XVI

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—80

Note :— Section A : It carries **ten** questions out of which **six** questions are to be attempted by students in **250** words. Each question carries **4** marks.

Section B : It carries **eight** long questions which are divided into **4** units. Each unit carries **two** questions out of which one question has to be answered in **1000** words. Each question carries **14** marks.

SECTION—A

1. What do you mean by the concept of legitimation ?
2. Explain the concept of civil society. What constitutes a Civil Society ?
3. Explain what is meant by modernity.
4. Explain the notion of representative democracy.
5. Explain the term 'Political Elite'.
6. Explain the Rawlsian theory of Justice.
7. Explain the concept of 'Minimalist' state as propounded in classical liberal theory.
8. Explain the concept of 'Communitarianism'.

9. What do you understand by 'Iron Law of Oligarchy' ?
10. Explain the Marxian concept of 'Relative Autonomy' in the context of nature of Capitalist State.

SECTION—B

UNIT—I

1. Explain critically the positivist conception of Political Theory.

OR

2. Explain in detail the Gramscian concept of Hegemony.

UNIT—II

3. Discuss the 'primary' and 'secondary' views on the nature of the state in capitalist society in the writings of Karl Marx as explained by Ralph Miliband in his book titled 'Marxism and Politics'. Refer to both his polemical as well as historical works.

OR

4. Critically analyse the liberal-democratic theory of state.

UNIT—III

5. Critically explain pluralist and participatory theory of democracy.

OR

6. Discuss Maoist theory of 'New Democracy' while referring to his writings.

UNIT—IV

7. Discuss the contribution of Libertarianism to the recent liberal political theory.

OR

8. How post-modernism has critiqued modernist political theory ?

(Punjabi Version)

ਨੋਟ :— ਭਾਗ-ੳ : ਇਸ ਵਿੱਚ ਦਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ, ਇਸ ਵਿੱਚੋਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਛੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 250 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 4 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ-ਅ : ਇਸ ਵਿੱਚ ਅੱਠ ਦੀਰਘ ਉੱਤਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ, ਜਿਹਨਾਂ ਨੂੰ ਚਾਰ ਯੂਨਿਟਾਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡਿਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚ ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ, ਕਿਸੇ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 1000 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 14 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ—ੳ

1. ਪ੍ਰਮਾਣਿਕਤਾ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ?
2. ਸਿਵਲ ਸੋਸਾਇਟੀ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਸਿਵਲ ਸੁਸਾਇਟੀ ਨਿਰਮਾਣ ਕੀ ਕਰਦਾ ਹੈ ?
3. ਆਧੁਨਿਕਤਾ ਦਾ ਮਤਲਬ ਕੀ ਹੈ ? ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
4. ਪ੍ਰਤੀਨਿਧੀ ਲੋਕਤੰਤਰ ਦੇ ਵਿਚਾਰ ਬਾਰੇ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
5. 'ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਇਲੀਟ' ਸ਼ਬਦ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
6. ਨਿਆਂ ਦੇ ਰਾਲਸੀਅਨ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
7. ਸ਼ਾਸਤਰੀ ਉਦਾਰਵਾਦੀ ਥਿਊਰੀ ਵਿਚ ਪ੍ਰਸਤੁਤ ਕੀਤੀ ਗਈ 'ਘੱਟੋ-ਘੱਟ' ਸਥਿਤੀ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਬਾਰੇ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
8. ਕਮਿਓਨੀਟੇਰੀਅਨਿਜ਼ਮ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਬਾਰੇ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
9. ਉਲੀਗਾਰਚੀ ਦੇ ਆਇਰਨ ਕਾਨੂੰਨ ਤੋਂ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ?
10. ਪੂੰਜੀਵਾਦੀ ਰਾਜ ਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਤੀ ਦੇ ਸੰਦਰਭ ਵਿੱਚ 'ਸੰਬੰਧਿਤ ਆਟੋਨੋਮੀ' ਦੀ ਮਾਰਕਸਵਾਦੀ ਧਾਰਨਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

ਭਾਗ-ਅ**ਯੂਨਿਟ-I**

1. ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਵਿਵਹਾਰਵਾਦੀ ਧਾਰਨਾ ਦੀ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

2. ਪ੍ਰਭੂਤੱਵ ਦੀ ਗ੍ਰੈਮਸਕੀ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰਪੂਰਵਕ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-II

3. ਰਾਲਫ ਮਿਲੀਬੈਂਡ ਦੁਆਰਾ ਇਹਨਾਂ ਦੀ ਕਿਤਾਬ 'ਮਾਰਕਸਵਾਦ ਅਤੇ ਰਾਜਨੀਤੀ' ਵਿੱਚ ਵਿਆਖਿਅਤ, ਕਾਰਲ ਮਾਰਕਸ ਦੀਆਂ ਲਿਖਤਾਂ ਵਿੱਚ ਪੂੰਜੀਵਾਦੀ ਸਮਾਜ ਵਿੱਚ ਰਾਜ ਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਤੀ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰਾਈਮਰੀ ਅਤੇ ਸੈਕੰਡਰੀ ਵਿਚਾਰਾਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਇਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਵਿਵਾਦਾਤਮਕ ਅਤੇ ਇਤਿਹਾਸਕ ਦੋਵਾਂ ਲਿਖਤਾਂ ਨੂੰ ਸੰਦਰਭਿਤ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

4. ਰਾਜ ਦੇ ਉਦਾਰਵਾਦੀ-ਲੋਕਤਾਂਤ੍ਰਿਕ ਸਿਧਾਂਤ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-III

5. ਲੋਕਤੰਤਰ ਦੇ ਬਹੁਲਵਾਦੀ ਅਤੇ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

6. ਇਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਲਿਖਤਾਂ ਦਾ ਉਲੇਖ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਮਾਓਵਾਦੀਆਂ ਦੇ 'ਨਵੇਂ ਲੋਕਤੰਤਰ' ਦੇ ਸਿਧਾਂਤ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-IV

7. ਹਾਲ ਹੀ ਦੇ ਉਦਾਰਵਾਦੀ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਸਿਧਾਂਤ ਪ੍ਰਤੀ ਲਿਬਰਲਟੇਰੀਅਨਿਜ਼ਮ ਦੇ ਯੋਗਦਾਨਾਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

8. ਉਤਰ ਆਧੁਨਿਕਤਾ ਨੇ ਆਧੁਨਿਕਤਾਵਾਦੀ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਆਲੋਚਨਾ ਕਿਵੇਂ ਕੀਤੀ ਹੈ ?